
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS 

Gabinete do Vereador Marcos Fabrício Oliveira Nascimento 

Decreto Legislativo _____/2023 

 
 

A Câmara Municipal de Ilhéus, no uso das suas atribuições regimentais que lhes são conferidas: 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Ilheense à Ilustre Sra. Lisset Aguero Pena. 

Art. 2º A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a ser convocada 

futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus, especialmente para este fim; 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

JUSTIFICATIVA: 

 

Lisset Aguero Pena, 28 anos, nascida na ilha de Cuba, na província de Camaguey. Concluiu 

o curso de Medicina Clínica no ano 2018 no mesmo local onde nasceu. 

Veio para o Brasil no ano de 2020, onde se apaixonou pela cultura, pessoas e especialmente 

pela cidade de Ilhéus, desde o primeiro momento em que aqui pousou.  

Em dezembro de 2021 foi aprovada no Exame Nacional de Revalidação do INEP, exame 

obrigatório para que médicos formados em universidades do exterior possam exercer a profissão 

aqui no Brasil, e desde então exerce a função de médica não só neste município de Ilhéus como 

também em outras cidades circunvizinhas.  

Segundo sua narrativa, o Brasil lhe abriu portas desde o princípio, e és muito grata pelo 

acolhimento como uma filha nata, abraçando-a sempre e acolhendo-a. Continuando sua narrativa, 

diz que espera devolver com o meu trabalho um pouco da imensa gratidão que guardo em seu 

coração a este país e esta cidade linda! 

Atualmente presta serviço no PSF do Nelson Costa, PA Zona Sul e UPA da Avenida 

Esperança, além de uma clínica particular. Faz pós-graduação em Endocrinologia. 

 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 07 de julho de 2023. 

 

 

 
Marcos Fabricio Oliveira Nascimento 

Vereador – PSB 

 


